ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    /KH-UBND

Cẩm  Châu, ngày       tháng      năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình

trên địa bàn xã Cẩm Châu năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 24/02/2022 của UBND huyện

Cẩm Thủy về việc triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình năm

2022 trên địa bàn huyện Cẩm Thủy;

Ủy ban nhân dân xã Cẩm Châu xây dựng Kế hoạch triển khai Bộ tiêu chí

ứng xử trong gia đình trên địa bàn  xã Cẩm Châu với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Triển khai có hiệu quả các nội dung Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình theo

Quyết định số 224/QĐ-BVHTTDL ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch đến đông đảo các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn

toàn xã góp phần đưa vào cuộc sống các chuẩn mực giá trị đạo đức, văn hóa con

người Việt Nam trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

- Củng cố ý thức pháp luật, đề cao đạo đức, trách nhiệm của mỗi người với bản

thân, gia đình, cộng đồng, xã hội và đất nước; ngăn chặn sự xuống cấp về đạo đức

trong gia đình và xã hội; nâng cao nhận thức về xây dựng, giữ gìn hạnh phúc bền

vững của mỗi gia đình, hướng đến việc xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc,

văn minh, làm nền tảng xây dựng cộng đồng hạnh phúc, quốc gia phồn thịnh, hạnh

phúc.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức triển khai Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình với các hình thức

phong phú, thiết thực, tạo được sự lan toả, thu hút được sự quan tâm, hưởng ứng

tham gia của đông đảo của các tầng lớp Nhân dân. Căn cứ vào tình hình diễn

biến của dịch bệnh Covid -19 trên địa bàn xã để lựa chọn hình thức tổ chức phù

hợp, hiệu quả.

II. PHẠM VI, NỘI DUNG.

1. Phạm vi:

Triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình tại 5/5 thôn trện địa

bàn xã Cẩm Châu.

2. Nội dung:

2.1. Ở xã:

Tổ chức lễ phát động triển khai Bộ tiêu chí vào dịp kỷ niệm Ngày gia đình

Việt Nam 28/6 ( Sau lễ phát động tại huyện).

Đơn vị chủ trì: UBND xã Cẩm Châu.

Đơn vị phối hợp:  Phòng VHTT; Các thôn, cơ quan và các ngành, đoàn thể

có liên quan.

Thời gian: Quý III năm 2022.

Các bước tiến hành triển khai lễ phát động Bộ tiêu chí ứng xử trong gia

đình:

(1) Ban hành Quyết định kiện toàn BCĐ cấp xã;

(2) Ban hành kế  hoạch triển khai Bộ tiêu chí ứng xử trên địa bàn xã.

(3) Tổ chức Lễ phát động triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia

đình tại xã.

2.1.1. Thành phần tham dự:

- Mời đại diện  Phòng VHTT; thành viên BCĐ gia đình xã Cẩm Châu; các

cán bộ, công chức xã (Mặt trận Tổ quốc, Hội Liên hiệp Phụ nữ; Hội Cựu chiến

binh, Đoàn thanh niên, Công đoàn…); Các ông Trưởng thôn; Thủ trưởng các cơ

quan trên địa bàn xã.

- Lựa chọn 100 học sinh thuộc các trường  THCS, Tiểu học, Mần Non tham dự.

- Lựa chọn đại diện 100 hộ gia đình của các thôn trên địa bàn xã tham gia Lễ

phát động và tiến hành ký bản đăng ký phiếu thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia

đình. (Căn cứ tình hình dịch bệnh Covid-19, có thể điều chỉnh số lượng người tham

gia Lễ phát động cho phù hợp, đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19).

2.1.2. Chương trình lễ phát động:

- Văn nghệ chào mừng.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu khai mạc Lễ phát động.

- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo xã.

- Phát biểu đại diện hộ gia đình đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí.

- Tổ chức ký cam kết triển khai thực hiện:

+ Mời đại diện các thôn ký cam kết triển khai thực hiện tại cơ sở.

+ Mời đại diện các trường học ký cam kết triển khai tuyên truyền về Bộ

tiêu chí tại các trường học.

- Bế mạc Lễ phát động.

2.2. Tại các thôn:

Sau lễ phát động cấp xã, các thôn tiến hành triển khai Bộ Tiêu chí ứng xử

trong gia đình trên địa bàn quản lý.

Thời gian: Quý III,IV/2022.

Tài liệu hướng dẫn, mẫu tờ rơi, tập gấp tuyên truyền về Bộ tiêu chí ứng xử

trong gia đình  phục vụ công tác tuyên truyền cho Lễ phát động ( theo hướng

dẫn của huyện).

3. Tổ chức tuyên truyền về Bộ tiêu chí văn hoá ứng xử trong gia đình:

Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân xã Cẩm Châu.

Đơn vị thực hiện:  Cán bộ, công chức chuyên môn Ủy ban nhân dân xã

Cẩm Châu; Các thôn

Thời gian: Năm 2022.

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã về nội dung Bộ tiêu chí

ứng xử (Ban hành theo Quyết định số 224/QĐBVHTTDL ngày 28/01/2022 của

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) theo 04 tiêu chí ứng xử chung (Tôn

trọng, bình đẳng, yêu thương, chia sẻ); 04 tiêu chí ứng xử riêng (Tiêu chí ứng xử

vợ, chồng; cha mẹ với con, ông bà với cháu; con với cha mẹ, cháu với ông bà;

anh, chị, em)...

- Tuyên truyền bằng pano, tờ rơi, tập gấp, phướn; sinh hoạt câu lạc bộ, tọa

đàm, diễn đàn, nói chuyện chuyên đề tại các thôn, các cơ quan công sở và

trường học với các nội dung:

+ Truyền thông, giáo dục cho thanh thiếu niên, trẻ em trong gia đình về các

tiêu chí ứng xử trong gia đình; kiến thức pháp luật liên quan, quyền và nghĩa vụ

của trẻ em trong gia đình thông qua các hoạt động ngoại khoá của trường học.

+ Tuyên truyền về vai trò và trách nhiệm của người cao tuổi trong việc làm

gương, giáo dục, hướng dẫn thực hiện các hành vi đẹp, các kỹ năng ứng xử và giải

quyết các mối quan hệ trong gia đình theo những nguyên tắc mà Bộ tiêu chí đã đề ra.

+ Tuyên truyền về vai trò, trách nhiệm của các bậc cha mẹ trong việc làm gương,

giáo dục, hướng dẫn thực hiện các hành vi đẹp, các kỹ năng ứng xử và giải quyết các

mối quan hệ trong gia đình theo những nguyên tắc mà bộ tiêu chí đã đề ra.

4. Kiểm tra hoạt động triển khai Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình:

Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.

Đơn vị phối hợp: UBND xã, các ngành liên quan.

Thời gian: Tháng 12/2022.

5. Tổ chức tổng kết hoạt động triển khai Bộ tiêu chí:

Đơn vị chủ trì:  UBND xã.

Đơn vị phối hợp: Thành viên BCĐ công tác gia đình; các thôn, các cơ quan;

các ngành liên quan.

Thời gian: tháng 11/2022.

Thời gian báo cáo huyện: trước ngày 01/12/2022 về UBND huyện (qua

Phòng VH&TT)  theo quy định.

III. KINH PHÍ.

- Kinh phí tổ chức Lễ phát động triển khai các hoạt động thực hiện Bộ tiêu

chí ứng xử trong gia đình tại xã được lấy từ nguồn cấp cho hoạt động quản lý

Nhà nước về gia đình năm 2022 và nguồn huy động hợp pháp khác để triển khai

thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình

năm 2022 đề nghị các thôn; các cơ quan, đơn vị liên quan quan tâm, phối hợp

triển khai  thực hiện có hiệu quả ./.

Nơi nhận:

- Phòng VHTT;

- TT ĐU, HĐND, UBND; Để B/c

- Ban Tuyên giáo xã;

- Các công chức chuyên môn liên quan; Để th/hiện

- Các cơ quan, thôn trên địa bàn xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Phi Khanh

4

		khanhpp.camchau.camthuy@thanhh.gov.vn
	2022-03-02T15:50:07+0700

		camchau.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-03-02T18:09:02+0700

		2022-03-02T18:09:16+0700

		2022-03-02T18:12:23+0700